CONFESSIONS

sed usquequaque infinitum, tamquam si mare esset ubique et undique per immensa infinitum solum mare et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen, plena esset utique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari.

Sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam et dicebam, "ecce deus et ecce quae creavit deus, et bonus deus atque his validissime longissimeque praestantior; sed tamen bonus bona creavit, et ecce quomodo ambit atque implet ea. ubi ergo malum et unde et qua huc inrepsit? quae radix eius et quod semen eius? an omnino non est? cur ergo timemus et cavemus quod non est? aut si inaniter timemus, certe vel timor ipse malum est, quo incassum stimulatur et excruciatum cor, et tanto gravius malum, quanto non est, quod timeamus, et timemus. idcirco aut est malum quod timemus, aut hoc malum est quia timeamus. unde est igitur, quoniam deus fecit haec omnia bonus bona? maius quidem et summum bonum minora fecit bona, sed tamen et creans et creata bona sunt omnia. unde est malum? an unde fecit ea, materies aliqua mala erat et formavit atque ordinavit eam, sed reliquit aliquid in illa quod in bonum non converteret? cur et hoc? an impotens erat totam vertere et commutare, ut nihil mali remaneret, cum sit omnipotens? postremo cur inde aliquid facere voluit ac non potius eadem omnipotentia fecit, ut nulla

¹⁹ This grand metaphor echoes Plotinus, *Enn.* 4.3.9 (how "soul" pervades the cosmos).

BOOK VII

its every part and permeating it: as if the sea were everywhere, and everywhere through immeasurable infinity sea was all there was, and that sea had within itself a sponge, as big as you like, but still finite; that sponge would be completely filled in all its parts from that immeasurable sea.¹⁹

Thus I started to think that your creation was finite and filled with you, who are infinite; and I said, "Look, this is God; and look, this is what God has created. God is good and by far more excellent than these things in every way. But even so, he who is good made things to be good; and look how he encompasses and fills them. So where is evil? And where is it from? And how does it worm its way in here? What is its root and what is its seed? Or is it completely nonexistent? Why then do we fear and avoid what is nonexistent? Or if our fears are groundless, it is at least certain that the actual fear is an evil, because it goads and torments the heart pointlessly. This evil that we fear, and that does not exist, is all the more troublesome because it is non—existent, and we certainly do fear it. For that reason there is evil and so we are afraid of it, or it is our fearing it which makes it evil. So where does it originate, since God, who is good, made all these things good? The greater and highest Good made lesser things good, but nonetheless Creator and created things alike are all good. So where does evil originate? Or what did he make these things from? Was some of the material evil, but he shaped and arranged it yet left a part of it which he did not turn into good? If so, why? Had he no power to change or replace it completely so that no particle of evil remained, given that he is omnipotent? Finally why then did he choose to make something and did not instead use that

Gn 1:31

CONFESSIONS

esset omnino? aut vero existere poterat contra eius voluntatem? aut si aeterna erat, cur tam diu per infinita retro spatia temporum sic eam sivit esse ac tanto post placuit aliquid ex ea facere? aut iam, si aliquid subito voluit agere, hoc potius ageret omnipotens, ut illa non esset atque ipse solus esset totum verum et summum et infinitum bonum? aut si non erat bene, ut non aliquid boni etiam fabricaretur et conderet qui bonus erat, illa sublata et ad nihilum reducta materie quae mala erat, bonam ipse institueret unde omnia crearet? non enim esset omnipotens si condere non posset aliquid boni nisi ea quam non ipse condiderat adiuvaretur materia."

Talia volvebam pectore misero, ingravidato curis mordacissimis de timore mortis et non inventa veritate; stabiliter tamen haerebat in corde meo in catholica ecclesia fides Christi tui, domini et salvatoris nostri, in multis quidem adhuc informis et praeter doctrinae normam fluitans, sed tamen non eam relinquebat animus, immo in dies magis magisque inbibebat.

6. (8) Iam etiam mathematicorum fallaces divinationes et impia deliramenta reieceram. confiteantur etiam hinc tibi de intimis visceribus animae meae miserationes tuae, deus meus! tu enim, tu omnino (nam quis alius a morte omnis erroris revocat nos nisi vita quae mori nescit, et sapientia mentes indigentes inluminans, nullo indigenis lumine, qua mundus administratur usque ad arborum

BOOK VII

very omnipotence to make it so that the evil matter would not exist at all? Or could it emerge against his will? Or if it was eternal, why did he allow it to exist for countless ages of time past, and then, so much later on, decide to make something from it? Or now, if he suddenly wanted to make something, would he rather, as the Almighty, bring it about that such matter would cease to exist, and he himself alone would be entirely the true and highest and unbounded Good? Or if it were improper that he who was good should not construct and create what is good, then, if that evil matter were removed and consigned to oblivion, might he himself provide good matter from which he could create everything? For he would not be omnipotent if he could not create something good unless with the help of some matter which he himself had not created."

I was pondering such considerations in my mind, which was afflicted and weighed down with gnawing anxieties about the fear of death and the truth I had not discovered. What remained steadfast in my heart was the faith of your Christ, our Lord and Savior, in the Catholic Church. True, on many points it was still misdirected and wavering outside the proper bounds of doctrine. But still my mind was not letting go of it, and in fact day by day it was drinking it in more and more.